^a De beneficiis unionibus habet sup. in fine 1.lib.

anni quindecim effluxerant, infra annum proximum intermedium communia minuta & alia iura, seu immobiles fructus hujusmodi solvere affligentes, et singulis 15. annis in futurum, prout multi annos uniones & gratias obtinentes fixebant, & conservaverant, & ad id si quorum intercerat infra ipsius spatium se in eadem Camera efficaciter obligarent cum effectu, aliquin si a solutione autoquiescentiis cessare & presumptis, uniones, annos incorporationes, applications, & submissiones haberent penitus proinfelis: & sic unita Monasteria, prioratus, praefecture, praeposituras, dignates, personatus, administrationes, officia, & cuiusvis qualiter generis beneficia, tanquam vere vacanta, possetlibet libere impremitari, & canonice obtinere, ac utriuspius, & super eis confexa litera, & pro celo habens easdem, & quocunq; inde secura nullatenus emanare.

CAP. V.

Ordinationem Pii Secundi, cuius neglegens suorum decantum remnabatur Camera Apostolica, confirmavit Iacobus VIII.

Ac simili memoria Innocentius Papa VIII. finaliter prædecessor noster, accepit, quod ex confirmatione Pii prædecessoris hujusmodi a tunc cento temporibus opatus fructus non provenerat, quia nouissima beneficia Ecclesiastica per hujusmodi privationem sua impetravabant super illis agenda, & ab instantiendo privationem hujusmodi in judicium decimationis caularum palatii Apostoli auditoribus, & in Rom. Curia judicibus, affecterent ordinacionem hujusmodi receptam, & moribus item cum complicitate non sufficiebant, auditu non fuerant, & quod certe contradicbatque in dies numerus debitorum corundum annos solvantur non solventius periculum, & prædicti beneficia Christiana præjudicium ordinationem decimam hujusmodi prædecessoris hujusmodi, ac omnia & ingula annos contenta per suas approbarerat, & perspecta summae bur obtinere decreverat. Ac voluntate & timore, quod illi qui extine in posterum se obligaret, excommunicationis & privacionis penas praeditas annis solvantur, non Pii prædecessoris hujusmodi omnia incurret, & impetrantes beneficia per hujusmodi privationem vacanta, & similiter contrallois de peccato de privatione hujusmodi excipientes, possint & debent per quoscumque auditores audit, nec præterea quod evallatio hujusmodi non sufficiet, & multa area, & judicis probata repelli: tenetemque iustitiam, & judices quiunque tam in dicta Camera, quam extra eam secundum ordinationem hujusmodi, omnia & debita, nec possident eisdem obligatis quoniam, quia a collectibus vel sub collectioribus habent, quia publico non probarentur instrumento.

CAP. VI.

Danas & censuram sanctarum cum preciis breviarium, & excommunicationis invalidabilem legi vigore ferunt solida iudicata, non solventes annatas, copia ut prius expeditiorumque in plantissime forwandano Iuliu 11. confirmat.

Sancte memoria Iulius filius noster Papa II. & predecessor, motu proprio, & exhorta scientia ordinatus, statuta, decretum, & voluntatem prædecessorum hujusmodi per quadam innovans, per confirmationem suam perpetuo validitatem decrevit, declaravit, denuo & ordinavit, quod ordinaciones, statuta, decretum, & voluntates prædecessorum hujusmodi, & quod cedent, & possent etiam privationis in eis expellas, quod fuisse in omnibus & per omnia iuxta ilorum tenorem in violabilitate per eius futuris temporibus obseruantur. Et quod illi quos pro annatis hujusmodi differunt, Camera teneticonstatet, etiam si illas solvere non pos-

mittent, seu ad illarum solutionem se specialiter non obligant, dummodo beneficia ipsa realiter a sequentur, ad solutionem mannat, & iuriū prædictorum efficiunt tenebantur. Et deinde accepto, quod ex prædictis & qua postea tam per dictum Innocentium, quam per limitis memoria Sixum I V. & Alexandrum VI. Romanos Pontifices pariter prædecessores nostros, tunc suos, extenus facta fuerant, perpetuis unionibus & applicationibus, ac ex negligenta sive malitia multorum, qui dictis literis patere extenus contemplarent, dicta Camera in suis iuribus non mediotrem patiebatur iuram, tam statuim, ordinacionem, decretem & declaracionem Pauli prædecessoris hujusmodi, quam omnia & singula alia in illius prædictis literis contenta per alias suas literas approbat, & innovavit, ac inviolabiliter observar debere, ac omnes & singulos, cujusunque qualitatis, gradus, & conditionis forent qui se posita obligaverant, aut alias ratione Monasteriorum, scilicet beneficiorum sic unitorum ad valorem centum florinorum similium communis summatione ascendentium, vel quorundam fructus, redditus, & proventus, in eisdem libris ad similem summam taxati reperiebantur, eidem Camera solvere tenebantur, ad integrum solutionem eidem Camera de præmissis faciendam infra certum tune expressum tempus juxta tenorem literarum Pauli prædecessoris hujusmodi, & sub pœnâ in illis contentis, ut par erat, omnino teneri, obligarique decevit, prout singulis literis prædecessorum hujusmodi plenius continetur. Cum autem, sicut accepimus, malitia & avaritia hominum in dies crescentes, ordinationes, statuta, voluntates, decreta, & declaratio Pii, & Pauli, ac Innocentii, & Iulii prædecessorum hujusmodi ad præsens plenè non observant, & à tempore ipsius Alexandri prædecessoris citra, tam per ipsum Iulium, quam etiam Iulianum, recor. Leonem X. Adrianum VI. & Clementem VII. ac Paulum III. Romanos Pontifices prædecessores nostros ac nos, diversa alia uniones, annexiones, incorporationes, & applications perpetuā facta & concessa fuerint, ac ex incuria agendum pro Camera prædicta, seu alias obligationes de solvendis communibus, & multis servitiis, ac annatis, seu mediis fructibus, aut aliis iuribus solvi debitis & consuetis, facta non fuerint, & que facta sunt, executioni non demandentur, in eorum ad quorum commodum uniones, annexiones, incorporations, & applications prædictae facta fuerint in anninarum periculum, & Camera, ac collegii Cardinalium, & officialium detrimentum, necon Republica hujusmodi non lege prejudicium.

Nos volentes in præmissis opportunitate providere, prædecessorum hujusmodi vestigis inharenendo, motu proprio, non ad aliquias nobis super hoc oblatas petitiones iustiantiam, sed de mera deliberatione, & certa scientia nostris, ordinationes, statuta, voluntates, decreta, & declaracionem Pii, & Pauli, ac Innocentii, & Iulii prædecessorum hujusmodi, necon deluper confectas literas, ac omnia & singula in eis contenta, Apostolica auctoritate tenore præsentium approbamus, & innovamus, ac robuste perpetua firmatis obtineret, & a quibusunque tam in eisdem literis nominatis, quam non nominatis, virorum & mulierum, secularium & quorundam ordinum regularium, congregacionibus, ac omnibus aliis & singulis prædictis & præsentibus nostris literis comprehensis personis, tam pro parte, quam futuro tempore inviolabiliter observar, caue omnia, ac censuras & penas in singulis literis hujusmodi contentas contra omnes congregaciones & personas prædictas, quoad omnia & singula Monasteria & beneficia Ecclesiastica, cum cura & sine cura, secularia & quorundam ordinum regularium quomodolibet qualificata, qua congregaciones prædictae quomodolibet communiter possident, etiam si de jure patronatus laicorum, etiam Imperatoris, Regum, Du-

cum, Marchionum, Baronum, Comitum, & aliorum Nobilium, etiam illustrium, aut dummodo per ipsas congregations possideantur, tam in Romana Curia, quam extra eam, inter quoscunque litigiosa existant vigeat, & locum habere, rotalique & plenaria executioni demandari debet, decernimus. Necon ea omnia que singuli prædecessores prædicti voluerunt, eisdem auctoritate & tenore volumus, ac præmissa omnia prout per ipsos prædecessores ordinata, statuta, decreta, & declarata fuerunt, de novo ordinamus, statuimus, decernimus, & declaramus, eaque omnia ad quoscunque, tam seculares, quam regulares virorum & mulierum congregations, quantumvis privilegiatas & exemplatas, auctoritate & tenore prædictis extendimus & ampliamus. Ro. 15. Calend. Januar. 1553.

Pius V.

Annatarium, quindenniorum & reliquorum iurum solutionis obligantur Monasteria, quorum frudium taxam Camera Apostolica non latet authoritas. Beneficiorum quoq. annum valorem prodere & facies debens Ecclesia cathedralis, ne annatarum ius defraudeatur.

CAP. VIII.

A Postolicz sedis poscit auctoritas, ut quæ providet per Rom. Pont. statuta fuerunt, debitis executioni demandantur. Cum autem, sicut accepimus, ut annatum communum, & aliorum iurum semel tantum, vel de 15. in 15. annos ob perpetuas beneficiorum Ecclesiasticorum uniones per loquendorum, que alias scil. recor. Iulius I I L. & Paulus IV. Rom. Pontif. prædecessores nostri per sorum literas in forma motus proprii desuper editas ex præterito duntaxat Camera Apostolica applicaverunt, ex celerius quo poterit exactio & execuſioſt, plurimum interſt: & necessarium existat ut tam Iulii I I L. & Pauli I V. prædecessorum literas prædictas, quam alias quoscunque constitutions, statuta, decreta, & declaraciones per scil. mem. Pium II. Paulum etiam II. Innocentium VIII. Iulium similiter I I. ac Iulium & Paulum prefatos, aliosque diversos Romanos Pontif. prædecessores nostros, contra pro tempore in Camera Apostolica aut alias ratione annatarum communium, & aliorum iurium prædictorum semel tantum, aut de 15. in 15. annos solven. obligatos, aurarios quoscunque, beneficia Ecclesiastica, abique eo quod annata communia, & quindennia prædicta solvissent pro tempore possidentes, editas & factas, per nos innoventur, ap- probentur, & confirmentur.

Nos signatur singularium literarum, & cuiuslibet motus proprii a prædictis Rom. Pont. prædecessoribus nostris, ut præfuerit, quam etiam forsitan à nobis hactenus emanati veriores tenores, ac si de verbo ad verbum hic inseriti essent, pro plene & sufficienter expressis & insertis haberentur, illas & illos, necon omnia & quæcumque per quoscunque judices, executores & commissarios in illis deputatos, & ab eis subdelegatos, ac alios ministros in præmissis & circa ea quomodolibet gestis & exequita repertientur, ac inde sequuntur quæcumque ex certa scientia, ac de Apostolica potestate plenitudine approbamus & confirmamus, ac rata & grata habemus, nec non illis perpetua & irrefragabilis firmatis robur adjicimus, illaque inconcuse observari debere decernimus & declaramus, omnesque & singulos tam iuris quam facti, & solemnitatum forsitan omissarum, & alios quæcumque defectus, si quifors intervenerint in eisdem, & qui necessario exprimi deberent, motu, scientia, & potestate plenitudine sumilibus supplemus, illasq; & illas, quatenus opus sit, innovamus. Et insuper quoniam sicut eriam nobis innotuit, à nonnullis nimium serupulosis & plus quam opere sapere contendentibus habuitur, an monasteria quorum fructus, &c. in libris Cameræ Apostolice taxati repetiuntur, necon prioratus quorumvis or-

dinum regularia & regulares, ex terra que beneficia ecclesiastica quocunque titulo nuncupata, quorum fructus, sedius, & proventus in distributiones quotidianas converuntur, sub literis Pauli II. & aliorum prædecessorum hujusmodi comprehendatur.

Nos considerantes quod annatarum communium & aliorum jurium prædictorum exactio in recognitionem universalis dominii introducta est a antiquissima. Quicquid enim usus & solilio idem adinventum sunt, ne Cameræ prædicta ex monasteriorum, prioratum, & aliorum beneficiorum Ecclesiasticorum unionibus, quo amplius vacare non sperabatur, dertimentum aliquod patetur. Volentes Camera nostra Apostolica, ac venerabilium fratrum nostrorum sanctæ Romane Ecclesiæ Cardinalium, nec non dil. filiorum Rom. Curia officium participantium iura præservare, illorumq; indemnitatū consilere, ad omne dubium omnemq; disputandi & expediendi occasionem tollendum mou simili, &c. omnia & singula monasteria tam secularia quam quocunque ordinum regularia, dummodo in libris ejusdem Cameræ taxata reperiuntur, reliqua vero monasteria, Prioratus, præposituras, præpositus, tam secularies quam quorundam ordinum regulares, nec non dignitatis, personatus, administrationes, officia, & alia quocunque beneficia Ecclesiastica. etiam si manualia, & de jure patronatus existant, quorum fructus, &c. summae 24. ducatorum auri de Cam. se. co. ast. val. annum excidunt, à quocunque tempore citra, etiam ante fœ. re. Martinum Papam V. similiter prædecessorem nostrum, & per nos & successores nostros quibuscumque cathedralib. etiam metropolitanis, seu collegiatis Ecclesiis, aut capitularibus mensis, etiam pro quotidiana distributionibus, aut aliisibus, nec non collegiis, universitatibus, congregationibus quorundam ordinum, monasteriis, domibus, hospitalibus, fabricis, ac utriusque sexus personarum p̄is locis, quantumvis privilegiatis & exceptis, sub quibuscumque tenoribus & formis Apost. auctoritate unita, seu alias quomodolibet & quovis tulo obtenta & posse, sub literis Pauli II. & aliorum prædecessorum hujusmodi comprehendendi & includi. Et propriea omnia & singula cathedralium etiam metropolitanarum, Ecclesiærumque collegiarum capitula, congregations, universitates, collegia, hospitalia, & pia loca, & quivie alii in quorum favore muniones, annexiones, incorporations, applications, & submissions hujusmodi facta reperiuntur, quantumcumque ut præfertur exceptis & privilegiatis existant, etiam si se superinde in Cam. Apost. non obligaverit, dummodo monasteria & beneficia ipsa possident, ad solutionem communium annatarum & aliorum iurium prædictorum eidem Cameræ pro tempore præterito (salvis collegiis & officialium iuribus quoad futuram remanentibus) ratione unionum, annexionum, incorporationum, applicationum, & submissionum predictorum singulis 25. annis a die qua ille suum fortis fuerunt effectum, & Juliano III. prædecessore prædicto super applicatione quindecim annorum predictorum eidem Cameræ facta, de superemanatarum faciendam teneri & obligatos esse, & ad id per sententias, censuras, & penas in singulis Pauli II. & aliorum prædecessorum hujusmodi literis contentas, cogi & compelli posse, sicut & non alter in præmissis omnibus & singulis per quoscunq; judices & commissarios quavis Apost. auctoritate fungen. etiam palati nostri Apostolici causarum auditores, necon s. R. E. Cardinales, ac venerabilem fratrem nostrum Hieronymum

Episcopum Maceraten, prefatz Cameræ clercum, cum omnes & singulas causas occasione præmissorum perrum cuilibet aliter judicandi facultate, judicis diffiri debere irritumque, & decernimus & determinamus. Mandantes eidem Hieronymo Episcopo, ut omnes singulas causas coram eo inter dil. filium ejusdem Cameræ collectorem ex una, & quacunque congregations, p̄itula, collegia, & quacvis alias personas ex aliisbus, super solutione annatarum communium iurium, quindenniorum corundem, veteras causatione nunc & pro tempore pendentes justa potestum tenorem terminet & decidat. Esto fiducia dagatione unionis prædicatum omni & singuli annob. cathedralium etiam metropolitanarum & collegiarum Ecclesiærum capitula, collegia, necon tam ruror quam multierum secularium, & quocunque ordinum singulare congregations seu collegia, & pia loca comitatem prælatos & procuratores ad judicandum profitendum in medio juramento omnia & singula annob. prioratus, præposituras, præpositus, parochiales Ecclesiæ, & alia quocunque beneficia Ecclesiæ, qui ipsa capitula, congregations, & alia pia loca predicta possident, & quo titulo illa possident, illoren, mos, & valores sub privationis, & alii in litera in favore proprii Pauli IV. prædecessoris hujusmodi conventionis, censuris, & poenis in Romana Curia tenam moneat & requirat.

TITVLVS IV.
DE IVRE PATRONATV.

Adrianus VL

Beneficiorum electororum concessionem jurisdictionem infra facta a primo anno Pontificatus innocentii VIII. quod in anno fuit præsis idus Septemb. 1446. revocata.

CAP. I.

Antiquissimus D. N. Adrianus VL accepto faciliter statuam, quod nonnulli Romanæ Cameræ etiam prædecessores diversi personis & collegiis iurum & jus patronatus, & facultates & scinditæ prædictæ de seu nominandi personas idoneas ad Ecclesiæ emeritopolitanas, Monasterias, & beneficiorum Ecclesiasticæ regularia, ac hospitalia, & pia loca existente deinceps vacatura, etiam in medius prædictorum habetibus & successoribus aliis sub eam modo & formis per diversas eorum literas in perpetuum vel ad certum tempus reservantur & conceduntur, confidunt quid sepius in predictis, quod minus personas qualificatas, utiliter & necessarias ad Ecclesiæ & monasteria promovere, ac de beneficiis Ecclesiasticis similibus personis provideat, hospitalia quoque & pia loca hujusmodi personis enim utilibus & Monasteriis committere, & alia de disponere libet posse. Ideò ut per institutionem facta fedem Apostolicam liberius de personis bene meritis cathedralibus Ecclesiæ & Monasteriis prædictis & de illis acalizis dignitatibus, beneficiis, hospitaliis & pia locis hujusmodi disponatur, oportere possum volent, fœl. recordationis Innocentii Papæ VIII. fuit sanctitas prædecessoris in hanc vellit, omnes hujusmodi singulas reservationes & concessiones iudicis patens, ac facultates & indulta præfatis seu nominatis personis hujusmodi, ad Ecclesiæ, Monasteriæ, priorescere,

a Uid. Mar. Socv. de præb. ult. col. Felic. in tradi. quod in tera Apof. S. Ierusal. Cesarei Lambd. in tradi. de jure patenti. qu. i. art. 2. Rebus. in tradi. de ministris. Euch. in tradi. iuris patronat. verb. huiusmodi q. 3.

posituras, dignitates, personatus, administrationes, officia, canonici, & præbendas, aliaque beneficia Ecclesiastica, cum cura & sine cura, secularia, & ordinum, quorumcunque regularia, qualitercumque qualificata, ac hospitalia & alia pia loca per nostros prædecessores & sedem Apołolicam, aut ejus legatos, nuncios, executores, & subexecutores ab anno primo Pontificatus ejusdem Innocentii prædecessoris circa, quibusvis Regibus, Reginis, Ducibus, & Marchionibus, ac aliis Principibus & personis, necnon communitatibus, universitatibus, confederatibus, & collegiis secularium personarum, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, & conditionis existentes, etiam ex motu proprio & ex certa scientia, ac de potestatis Apołolicas plenitudine, aut etiam consistorialiter, & aliam ast simpliciter, quam sub quibusvis conditionibus & promotionibus, & alias quomodocunque & qualitercumque ex quibusvis causis, præterquam ratione erectionis locorum, in quibus Ecclesiæ, monasteria, & beneficia prædicta constitut, ex infidelium manibus & potestate factas, concessa, quorum omnium formas & tenores eadem sua sanctitas haberi voluit pro expressis, quoad metropolitan, ac alias cathedralis Ecclesiæ & monasteria, necnon prioratus, & proposituras, ac alias dignitates conventuales, & alia electiva etiam si ii, quibus reservations & concessiones, facultates & induita hujusmodi facta & concessa fuerunt, quascumque conditions eis propter ea quomodo liberi imponitis, & promissiones per eos propter ea factas adimplieverint.

Quo verò ad alia beneficia ac hospitalia & pia loca hujusmodi si illi quibus resumptiones & concessiones ac facultates & induita hujusmodi facta & concessa fuerint, ut praefuter, illorum occasione fructus proxime dictorum beneficiorum, hospitalium, & piorum locorum medietatem unius anni valoris fructuum eundem, secundum communem estimationem de proprietate eorum bonis non auxerunt, vel eorum Ecclesiæ aut hospitalia & pia loca hujusmodi de novo fundamentari non adficarunt, seu funditus dirutas non redificarunt, seu fundos in quibus adficarentur adficia in praalentiarum subsecuto non concesserunt, ad quorum augmentis, adificationis, redificationis & concessio- nis respectiva probationem eos, qui tali jure patronatus, seu praesentandi & nominandi direxerit vel indicet uti voluerint, eadem sua sanctitas teneri decrevit, etiam si conditionem in quas alia quam modo præmissas renebantur, executioni demandare fauient, & in literis reformationum & primo dictarum concessionum seu facultatum & indultorum hujusmodi cautum sit, quod dictum jus simpliciter vel sub certis conditionibus, modis & formis ex fundatione vel dotatione pertineat aut perire censeatur, vel perinde habeatur, ac si ex fundatione vel dotatione prædicta pertineret, & quod reservaciones, & primò dictæ concessiones, facultates, & induita hujusmodi revocari non possint, & clausula etiam derogatoriæ revocatoriae, fortiores, efficaciores, & insolite in dictis literis pro illarum perseveratione deluper adjecta sint, illarum formas & tenores pro expressis habendo revocavit, cassavit, annullavit, ad Ecclesiæ, monasteria, prioratus, proposituras, dignitates & beneficia hujusmodi ad eorum primavam naturam pœmisis non obstantibus, reduxit.

Paulus IV.

Iure presentandi privatim qui apostolata presentat ad beneficium juri patronatus.

a Confirmitate, datatione, vel foundatione, ut ius acquiratur, sic & iisdem tribus modis conservatur. cap. 3. de jure patronatus. cap. pte menu. & ibi gloss. 16. quæstio. 7. cap. Abbatem. in 2. 11. quæstio. 2.

CAP. II.

Si patroni alicuius beneficij Ecclesiastici, sive sint laici, sive clerici, aliquem ex apostolis & extra claustra vagantibus ad beneficium de eorum jure patronatus existens tunc vacans præsentaverit, præsentationes hujusmodi sint eo ipso nulla, irritæ & inane, ac viribus careant, & ipsi patroni jure præsentandi alios ad eadem beneficia pro ea vice tantum privati existant.

Pius Quartus, ex reformationis penitentiaria.

Apostolicae decretis.

In patro[n]atus concedendi legitima causa que sit.

CAP. III.

Poenitentiarius ac penitentiaria Apostolica regens abstineat a concessione juris patronatus, seu præsentandi ad beneficium Ecclesiastica propter augmentum fructuum, sed tantum ex causa fundationis vel dotationis a illud concedere posset.

TITVLVS V.

DE CONFESSIS.

Paulus Quartus.

Confessi crimen aut probatissimum indicia quæsiōne torquandū carcerati non relaxantur, sed pœna pœnitentia erit.

CAP. I.

Licet ex iuri communis dispositione satis prouisum sit, urde aliquo crimine inquisitus, dum super indicis contra eum existentibus discutitur, a tortura in eius persona iure locus sit, personaliter in carcere detineatur, & ut crimen confessus in quem nihil nisi ut ponam solvere cogatur, agendum refat, quoque ille debite punitus fuerit, non relaxetur: tamen ut nuper accipimus, rei criminis tortura supponendi, sub cautione de se representando, & confessi sub simili cautione, seu etiam sub cautione de stando juri, & judicatum solvendo, plerunque relaxantur, quo sit ut illis extra carcere positis expeditionem non procurantibus, causa hujusmodi differantur, & demum oblivioni tradantur, aut variis viis rei ipsi, post aliquod tempus, cautiones praefitas liberari procurent, sicutque ipsi pœnas debitas effugiant, & delicta remaneant impunita, in grave scandalum, & pœnatum ceterorum exemplum. Nos itaque huic abuſu occurrere volentes, motu simili, & ex certa nostra scientia, ac de Apołolica potestatis plenitudine, tenore praesentum decernimus, statuimus & ordinamus, ut nullus, qui ex indicis contra eum laboribus iure torquendis veniat, seu de quo dubiterit, dum de indicis hujusmodi, an ad torturam sufficientia sint, disputatur, quo usque aut per torturam indicia ipsa purgaverit, aut cum tortura subiectum non esse, cognitum fuerit, nisi procuratore sicut in oī ad hoc omniciato & interveniente, sub quavis cautione à carcere relaxetur, neque super iis extra carcere audiatur. Nullus etiam qui crimen in iudicio confessus fuerit, contra quem nullæ sunt partes judicis, nisi in exequendo, etiam si pro criminis hujusmodi pecuniaria pœna plebendus veniat, & quamcumque cautionem de illa solvenda praefare offerat, a carcere relaxetur, nisi pœna ipsa, praefato sicut procuratore de super auditu, debitè perfoluta, sicutque per quoque judices quavis auctoritate fungentes, judicari, diffiniri, & obleviari debere, sublata eis & eorum cui liberaliter judicandi & diffinendi facultate, iritumq; & inane quicquid contra præsentium tenorem a quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, attentari contigerit, decernimus.

a T. an. in cons. 76. & 106. lib. 2. Caff. ad decif. 7. de jure patron. numer. 6.

Pius V.

Rei confessi à vinculis carcere non solvantur nisi executionis sententie patuerint.

CAP. II.

Cum sicut accepimus, visitatores carcerum alii urbis nostra, homicidii, aliorumq; capitalium criminum reos carceratos, ad illorum abolitionem & liberacionem nimia humanitate promi atq; proclives, sive à carceribus liberari faciunt sub cautione de se presentando, aut aliis sub aliis obligationibus & conditionibus eis bene visis, & ita processus debilitantur, & caularum expeditiones differuntur, vel (quod molestius ferimus) eos quandoq; liberant, aut leviori pena, quam justitia expicit, afficiunt, ac propterea delicta impunita remanent contra ius & utilitatem & publicam. Nos considerantes impunitatem scelerum esse incentivum malorum, nolentesque in futurum reos homicidii, ac aliorum delictorum capitalium, nisi in casibus a jure expressis, à carceribus liberari, & extra carcere audiri, ac levius puniri, tenore praesentum, eisdem visitatoribus sub pena indignationis nostræ inhibemus atque interdicimus, ne posthac reos carceratos, ut premitur, arbitrio suo relaxent & liberent. In leboriori autem delictis reos confessos aut convictos non relaxent, neque liberent, nisi prius sententia, aut condemnationi, quam eis infligendam & imponendam duxerint, paruerint, & illius executio facta fuerit. Volumus autem, quoniam cumque videtur aequitatem iuris rigor attenta facti qualitate preferendam esse, cum ad solum Principem ius decernendi inter ius & aequitatem non scriptum spectet & pertineat, tunc facti qualitas diligenter invista consideretur, & si quid ab eis de jure relaxandum videbitur, nobis unus ex visitatoribus una cum iudice causa referat, praesente procuratore fiscalis, vel Advocato fisci ejusdem Cameræ & fisci, ac etiam pauperum advocate, ut à nobis quid statendum & deliberandum sit, intelligent.

Idem.

In causa criminalibus confessi appellare nequeant.

CAP. III.

In confessis judices procedere possunt, non obstantibus b. appellationibus & inhibitionibus, & absq; aliquorum penarum incursu.

TITVLVS VI.

DE DOLO ET CONTVMACIA.

Pius Quirrus.

Defensio condemnatorum in contumaciam, infra semestri exequi daber.

CAP. I.

Quoniam sive contingit, ut qui ex aliquo crimine in contumaciam condemnati fuerint, perdurant ad multos annos in contumacia, expectantes occasionem, ut per temporis diuturnitatem criminis probatio impossibilis redatur, & tunc quarum contumaciam sibi remitti, & super defensionem auarum, cum criminis probandi facultas est fisco sublata, causam plenique vel coram iudicibus in ipsis propensis, vel in locis ubi iura fisci deduci non possunt, introducentes, statuimus, quod rei in contumaciam condemnati, ad suas defensiones faciendas admitti non possint, nisi infra sex menses, quod faciendas videlicet à die condemnationis.

a. l. cum quidam, ff. de liberis & posthumis, c. ut fama, de sententiis excommunicatis. b. Propria voce confessi, appellare non posse. l. s. C. quorum appell. ubi glos. Bart. Bald. & Oldrad. communem dicunt, c. Pius V. in sequenti constitutio, contumaces infra annum ad defensionem admitti posse decrevit.

tionis, quo vero ad iam factas condemnationes, & publicationis præsentem computandos, ne illigant in loco ubi condemnatio facta est, sed in unigenitali Provinciae ubi delictum factum commissum est & fecus fieri contingat, quæcumque abolutione ipsa obtinenda, etiam si vigore commissionis figura stræ nullius sunt roboris vel momenti, sed si eam condemnationem jam factarum executiones denuo posse, & debeant. Quo termino tunc mensa sententia in contumaciis late crimen noscurant, & tanquam in rem iudicatum transuerter, non & personaliter executioni demandantur. Non ideo iudicis profici minor zetas viginti annorum, dum maiores quatuordecim annorum extiterint. Quod banniti hujusmodi in contumaciis condemnantur postmodum absolviendi, iudices, sub pena maleficiorum, & infamiz perpetua, illos gratis, & brevi sportularum solutione, absolvere debent. Datum Rom. 26. Maii 1565.

Pius V.

Semestre spatiuum concilium Pii IV. decretum contumaciam reprimendas causa defensionis, ad annum extendit & propra tamen, ut sponte comparentur doassent, non capi quoniam facient & patrocinetur.

CAP. II.

Dvidum postquam fuit tecori. Pius Pape 17. p. celorum nostrorum, cupiens subter fugiis delinquere obviare, per quasdam suas informas moris proprietas literas, sub dat. Rome apud sanctum Petrum ad lunii. Ann. 8. inter alia statuisse, quod rei in contumacia non possint, nisi infra leximenes, quod faciendum licet à die condemnationis, quo vero ad ambo iudicaciones à die publicationis earetur literas, computandos, per alias nostras, etiam infra noctis proprii emanatas literas, die 20. mons ianu. postficiatus nostris anno primo publicis, unius eius mensium hujusmodi ad annum prosequamus, accutumacibus hujusmodi defensiones non subiungit, et lapsi terminum denegari debeant decreverunt. Contra, sicut accepimus, à nonnullis ordinacionibus & delationem hujusmodi, nostramque & dicti tradicentes in illis edendis intentione variis calumnias eludent & super earum finitimi interpretantes agentes profico & Camera Apostolica tangunt, & causas in longum protractare, & illas intricare, leniteramq; executionem evitare fatigentibus, iuxta dictum vesti contingerat (licet ex verborum progressione res clara sit), in felicem tam sponte comparentur, de quibus loquuntur motus proprii prefati praedecessores, quatenus caput intra dictum tempus, indubitate sancti debent ad faciendum suas & defensiones, maxime sanctius in eodem nostro motu proprio appulsi supra relatu velibus, videlicet. *Ad contumaciam in causa defensionis non post annos clausi termini denegari debet: quod infinita prolatula sunt, & videntur polle competendere, et sponte comparentur, quam captios, nihilominus considerantes, quod verba ipsa nihil aliud disponunt, quod prorogationem termini, his quibus ex forma nostra proprii prædicti prædecessores denegari non possunt. Nos igitur ad tollendum omne dubium, & abstinendum, quod capti, & sponte comparentur, per-*

a. Contumacia in criminalibus accusanda. l. absur. t. 1. de parva. Bart. in l. inter alii col. ff. de publici. iud. & in exercitu ad reprimendum. in verbo, neglexerit. b. Contumex damnatio non audiatur, nisi contumacia facta est ex gl. in. i. col. ff. 1. 3. esti dum decreto. ff. ex quibus causa major. Bart. in. i. non possunt. col. 2. de iudice. Idem, observatur item in iuribus quo criminalibus confit.

essent conditionis, necnon calumniis & aliis inconvenientibus hujusmodi, quantum cum Deo possumus, obviare, omnemque disputandi materiam tollere, & in his opportunitate provideri volentes, necnon singularum literarum praedictarum, ac indiciorum, inquisitionum, processuum, condemnationum, & sententiuarum desuper formatarum, & latarum, ac formandarum & promulgandarum hujusmodi, aliorumque forsan latius exprimere tenores, continentias, formas, & compendia, ac reorum delictorum, criminum, & excessuum, ac poenarum hujusmodi, & judicium nomina, cognomina, gradus, & qualitates, ac quantitates, & loca, pro plene & sufficienter expressis habentes, & decernentes, nonnon singulas pranarratas literas confirmantes & innovantes, mortuim, &c. quod bannit, & in contumaciam condemnatis poemam capitum & ultimi supplici, si capti ad manus Curie devenirent, per judices ad novas five alias defensiones facienda, etiam inta dictum tempus non admittantur, nisi habita a nobis vel signatura nostra de super gratia speciali, nec literis ipsa que in eorum ordinum edita sunt, eis in aliquo suffragentur, aut illis si juvare live defendere possint. Quinimodo, quod judices prefati sententias ipsas condemnatorias, tam in urbe, quam extra eam latas & ferendas, si tamen legimus precedentibus indicis ad inquietendum promulgata fuerint, executioni realiter & corporaliter suis loco & tempore congruis respetive totaliter & integrè contra sic capros demandent, & demandari faciant, hac nostra perpetuo valitura declaratione declaramus & decernimus, & quatenus opus sit, de novo statuimus & ordinamus, & ita mentis & intentionis nostra fuisse & esse attestamur. Rom. Id. Septemb. 1571.

TITVL VS VII.

DE SEQUESTRIS.

Pius Quartus.

Iudicibus decernendi sequestra fructuum beneficiorum lice pendere concedito facultas.

C A P . I.

Sanctissimus in Christo Pater & Dominus noster Dominus Pius divina providentia Papa IV. cupiens, propterea suo pectorali incumbit officio, unicuique quod suum est tribui, justitiq; inter omnes aqua lance ministerari, ac animarum periculis, & fraudibus eorum qui passim beneficia Ecclesiastica in mensibus, in quibus illos collario & provisio per constitutions suas, seu Canonicalia Apostolica regulas deluper editas, dispositione sui pro tempore referentes existunt, vacancia, seu alias eisdem & fedis Apostolicae dispositioni generaliter referata, aut ex generali reservatione Apostolica vel alias affecta, ordinaria, seu alia auctoritate, contra dictarum constitutionem tenorem aut alias indebetib; fieri conferri, & de illis etiam provideri procurant, & in eis praetextu collationum & provisionum hujusmodi se intridunt, ad hoc utiliorum fructus suis faciant, & ex eis impetrantes Apostolicos seu alias iusto titulo provisos inolevent, & interim lites adeo in longum protrahant, ut impetrantes & iustum titulum habentes, aut cum eis concordare, aut eorum iuri cedere & renunciare, aut in prosecutio ne litem hujusmodi omnes ferre eorum facultates dispare, & tandem in illarum prosecutione mori cogantur. Quicquid beneficia in Romana Curia vel extra eam ligiosi resignant, aut eorum iuri cedunt simpliciter vel in favorem tertii, in memorabilibus cum parvis datis & compensibus deluper profitent, quae penes sententiam, & nihilominus lites hujusmodi prosequuntur, & dum cognoscunt nullum jus sibi in hujusmodi beneficis ligiori competere, ad effugientem sententiam, & expensas,

vel fructuum restitutionem, in quibus condemnandi venirent. Supplications delinper signari, ac das, & consensus parvos hujusmodi extendi faciunt, afferentes se jam diu illa dimisisse, partes foventes bonum jus, & judices iustitiam ministrantes deludendo, quantum in eo est obviare, ac omnem penitus talia præsumendi occasionem tollere, haec sua perpetuo valitura sanctione statuit & ordinavit, quod quoties in antea aliquem super quovis beneficio Ecclesiastico, ut præfertur, reservato seu affecto, & dicta auctoritate vel alias nulliter collato tam in dicta Curia quam extra eam litigare contigerit, & judicii ordinario, seu cui causa deluper commissi fuerit, etiam summarie & extrajudicialiter, quantum sibi pro rei qualitate sufficere parte legitimè citata videbitur, contitterit beneficium ipsum in dictis mensibus vacavisse, aut alias, ut præfertur, reservatum seu effectum, & nihilominus ordinaria, seu alia auctoritate nulliter collatum, & indebet detentum existere, idem judex reproducta citatione fructus, redditus, & proventus beneficiorum sic nulliter collatorum, & indebet detentorum sequestrari & mandat & faciat, ac alia exequatur in præmissis necessaria & opportuna. Super quo eidem iudicii omnem potestatem & auctoritatem imperitus est. Idemque sanctorum in causa nunc in quavis instantia coram eisdem iudicibus pendentibus similiter observari mandavit. Præterea debeat & declaravit sic religantes seu cedentes, & nihilominus lites hujusmodi prosequentur, ne eorum malitia illis prodeat, & foventibus bonum jus nocere valeat, ad fructuum, reddituum, & proventuum dictorum beneficiorum per eos perceptorum restitutionem, ac expensarum in litibus hujusmodi factarum refactionem, omniaque & singula dama & interesse in quibus condemnati fuerint, si non cessent vel resignantur, per judices tam ordinaria quam delegata, vel alia auctoritate fungentes, coram quibus lites ipsas pro tempore pendere seu moveri contigerit, condemnandos fore, & condemnari debere, ac ad id teneri & obligatos esse, ipsosque, ac etiam in dictis beneficiis successores quoscumque ad partitionem sententiarum, seu sententiæ latas, & literarum executorialium pro tempore latas, seu latarum, & decretarum, a quibus appellare non licet, ad restitutionem, seu relaxationem possessionis, ac fructuum, reddituum, & proventuum, neconon refractionem expensarum, ac dannorum, & interestib; hujusmodi, perinde ac si contra eisdem successores sententia seu sententiæ latas, & literas executoriales hujusmodi decreta fuissent, cogi & compelli. Sic tamen, quod postquam aleris ipflorum sententia, seu sententiæ, ac refractione, vel relaxatione possessionis, & fructuum, reddituum, & proventuum, neconon dannorum & interestib; hujusmodi refractioni, aliquis præmissis realiter & cum effectu patuerit, alter deluper molestari non possit.

Pius Quintus.

Late pendente fructus & distributiones beneficiorum Ecclesiasticorum fidei sequestris debent deponi.

C A P . II.

Cordi nobis est lites minuere, & à laboribus subdivis, maximi per nos Ecclesiasticas divino cultu deditas, relevare. Sanè cùm (sicut accepimus) in plurisque cathedralibus & collegiis Ecclesiis, earum constitutionibus & statutis etiam à sede Apostolica approbatis & confirmatis cautum sit, quod occurrentibus litiis & controversiis inter provisos de dignitatibus, officiis, canoniciis, & probendis, portionibus, & prælimoniis, exterisque Beneficiis Ecclesiasticis qualitercunq;

a Sequestrum non debet concedi, nisi jus illud petentis appareat, i.e. cùm proponas. C. de bon. auct. jud. possid. I. si r. a quo. si u. in poss. lega. Nam si r. qui peti sequestrum nil iuri habeat, sequitur non sit.

quarumcavatis, tam ordinaria, quam Apostolica auctoritate, tam super illorum provisione, seu institutione, aut possessione, quam illorum idoneitate & habilitate, aut alias ex quavis causa, & eorundem ad dignitates, canonicatus, & prabendas, ceteraque beneficia Ecclesiastica praedicta admissione & receptione, & capitulum, & canonicos, ceterasque capitulares personas, ad quos admissi & recepito tam de jure quam ex consuetudine spectat & pertinet, aut etiam alias personas Ecclesiasticas, afferentes beneficia praedicta ad se de jure spectare, ipsi sic provisi interim beneficiorum hujusmodi fructus ac distributiones non percipiunt, sed capitulum & canonici illas vel in suos usus & utilitatem convertendas, seu restituendas ei, cui de jure restituenda erunt, recipiant, prout in dictis constitutionibus & statutis, seu consuetudinibus continetur, quo factum est, utiles hujusmodi immortales efficiant, nec earum optatus finis videri possit. Hinc est quod nos hac nostra perpetuo valitura constitutione auctoritate Apostolica statuimus atque decernimus, quod fructus, redditus, & proventus, ac distributiones, ceteraque emolumenta, qua vigore constitutionum, consuetudinum, & statutorum praeditorum a capitulo & canonice recipienda (ut praesertim) erant, amplius non ab eisdem capitulo & canonice recipiantur, sed penes personam fidei & facultatibus idoneam, per judicem coram quo causa hujusmodi pendere reperta fuerit, eligendam & nominandam deponantur, restituenda ei, cui de jure possesta restituenda fuerint. Datum Romae 3. Cal. April. 1568.

TITVLVS VIII. DE INTERDICTO.

Bonifacius VIII.

**Propter pecuniarum debitum, civitas, provincia, & loci publici non possunt interdicto supponi.*

CAP. I.

Providè attentes, quod ut frequentius, quamvis non sine causa, sine culpa tamen, multorum interdicti sententiae perferuntur. Quod sibi nonnulli iudices, nimis prompti ad proferendas easdem, etiam in negotiis sive causis, qua plus interdum ex cupiditatibus, quam ex charitatis radice perspicuis indicis procedere arguntur, quodque tempore interdicti divina organa suspenduntur, & laudes, nec Ecclesiastica Sacra menta ministrantur, ut solent, tolluntur mortuis, seu minuantur suffragia, præterim per oblationem frequentem hostiæ salutariæ, adolescentes & parvuli perciplientes rarius sacramenta, minus inflammantur, & consolidantur in fide fidelium, tepeſtis devote, heretes pululant, & multiplicatur periculum animarum: praesentis constitutio nis providemus editio, ut provincia, civitas, castrum, villa, locus, territorium vel districtus, auctoritate ordinaria vel delegata non supponantur Ecclesiastico interdicto pro pecuniaro debito, vel pro cuiusvis moneta, vel pecunia quantitate, sub quacunque occasione, vel causa, seu quovis querito colore, pro eo maxime, quod iporum dominii, rectores, seu officiales, quoque nomine censeantur, aut incola, seu inhabitatores, quod singulares per se ipsum, statutis vel statutis ordinatis vel ordinandi terminis hujus, seu quantitatibus non solverint haſtentus, aut in antea non persolverent. Nos enim ex nunc decernimus irritum & irane, si fecus haſtentus contigerit attentati, illudque revocamus omnino.

Leo Decimus ex concordatis Gallia.

Indices in quacunque loca ob pecuniarum debita interdicti sententiam ferre non debent, nisi casibus hic expressi urgentibus.

CAP. II.

Quoniam ex indiscreta interdictorum pronuntiatione, ne multa confusiverum scandala evenient, quod nulla civitas, oppidum, castrum, villa, aut Ecclesiastico possit supponi interdicto, nisi ex certis verbis iporum locorum, aut dominie seu rectores vel filii, les iporum locorum auctoritate judicii requiri, modi personam excommunicatam infra dictum, cum effectu non ejercent, aut ad satisfaciendum legerint, qua etiam post dictum relami possint, quia in pendentibus locum habere decreverint.

Clemens VII.

**Pro pecuniaro debito, vel cuiusvis aru oratione, potest judex ordinaria vel delegata postfata locum vel populo interdicere.*

CAP. III.

Licer ea, qua per Romanum Pontificem pro Christi dum animalium salute quotidie facta recuperatione obtineantur roboris firmatam, nonnunquam Romanus Pontifex illa liberetate approbat, & concessit, ut eo firmatus illibata persistant, quomodo hoc sumptuoso praefidio communia. Dudem liquidem fuit ut Bonifacius Papa VIII. a prædecessore suo liberetur videlicet attendens, quod ut frequentius, quamvis non causa, sine culpatamen, multorum interdicti sumptuoso proferuntur, quodq; erant nonnulli iudices non propiti ad profectandas easdem etiam in negotiis locis, quia interdum plus ex cupiditatibus, quam charitate periplicis indicis procedere arguerunt, potest interdicti tempore divina organa suspendentur, laudes, nec Ecclesiastica Sacra menta ministrantur, & solebant, tollebant mortuis sive ministrantur, & gloria, praefactum per oblationem frequenter hostiæ, adolescentes & parvuli participantes sacra menta, minus inflammabantur & solidabantur in hoc delictum reprobantur, heretes polliciti, & multiplicabantur pericula animarum, & conformatum fuit providit editio, ut nulla provincia, civitas, villa, locus, territorium, vel districtus, & sententia interdicti vel delegata supponetur Ecclesiastico interdicto pro pecuniaro debito, vel cuiusvis moneta, vel pecunia quacunque occasione vel causa, seu quovis querito colore, pro eo maxime, quod iporum dominii, rectores, vel officiales, quoque nomine censeantur, aut incola, seu habitatores, aut singulares per se ipsum, statutis vel statutis ordinatis, oramatis vel ordinandi terminis hujusmodi debitum, seu quantitatem non solventur etiam, aut in antea persolverent, deinceps ex cunctum & irane, si fecus extiterit attenuatum, vel committerentur, illudque revocari oportet. Non obstante quibuscumque contrahitis, obligacionibus, preciis, conventionibus, compositionibus, submissiōibus, fiduciōibus, confessōibus, processibus, & lenitentibus, deinceps habitis & habendis, juramentorum, posse, spiritualium, temporali, & multarum apparet, vel quacunque alia firmatae vallatae, nisi ipsi suppeditatio interdicti etenim fore faciat, vel in antea fieret. Apostolica fides speciali licentia, & expedita, per missores literas apparente. Nos igitur cuperemus, ut pro animarum Christi fidelium salute per nos fuerint, perpetua futura tempora firmus colligantur, motu proprio, & ex certa nostra scientia, ac protestatis plenitudine, literas prædictas, & in escam, auctoritate Apostolica, tenore prædictum approbamus, & innovamus, ac praesentis tempi patrocinio confirmamus, illaque inviolabilitate observari debet de cunctis atque mandamus, ac posteriori pro causa omnia.

a Sup. cap. prime.

in eis contenta de novo facimus. & ordinamus. Roma
Cal. Junii 1559.

TITVLVS IX.

DE APPELLATIONIBVS.

Pius II. in Mantuana Synodo.

Appellanties & provocaciones a summo Pontifice ad futurum
Concilium inanes, scismatica & errore sunt.

CAP. I.

Execrabilis, & primitus temporibus inauditus, tempestate nostra inolevit ab ilius, ut à Romano Pontifice Iesu Christi Vicario (cui dictum est in persona beati Petri, Pape oves meas, &c. Quodcumq[ue] Igaveris super terram, erit ligatum & in celis) nonnulli spiritu rebellioni imbuti, non sanioris cupiditate judicis, sed commissi evasione peccati, ad futurum Concilium provocare prasumant: quod quantum sacris canonibus adverterit, quantumque Reipubli Christianae noxiun sit, quisque non ignorans iurium intelligere potest. Namque (ut alia præteremamus, quæ huic corruptæ manifestissime refragantur) qui non illud ridiculum judicaverit, quod ad id appellatur, quod nulquam est, neque scitur quando futurum sit? Pauperes à potentioribus multipliciter opprimuntur, remanent impunita Icerela, nutritur aduersus primam sedem rebellioni, libertas delinquidi conceditur, & omnis Ecclesiastica disciplina, & hierarchicus ordo confunditur. Volentes igitur hoc perfiditer virus a Christi Ecclesia procul pellere, & ovium nobis commissarium saluti consulere, omnemq[ue] materiam scandalis ab oviis nostris Salvatoris arcere, à venerabili um fratum nostrorum sancte Romana Ecclesia Cardinalem, cunctorumque Prælatorum, ac divini & humani juris interpretum, curiam sequentium, consilio & assensu, ac certa nostra scientia, hujusmodi provocations damnamus, & tanquam erroneas ac detestabiles reprobus cassantes, & penitus nulliantes, si quæ haec tenet latiter interposita reperiantur, easque tanquam inanes ac pecciferas, nullius in nomine esse determinimus ac declaramus: precipientes deinceps, ut nemo audeat quovis quæ sit colore, ab ordinationibus sententiis, five mandatis quibuscumque nostris, ac successorum nostrorum, talem appellantem interponere, aut interposita per alium, adhædere, seu eis quomodolibet uti.

Julius Secundus.

Pii secundi in appellanties à sedis Apostolica sententiis ad futurum Concilium constituto confirmatur & interpretatur.

CAP. II.

Iacet olim fec. record. Pius Papa II. prædecessor nostre, de fratribus suorum sancte Romana Ecclesia Cardinalium, cunctorumque prælatorum, ac divini & humani juris interpretum, Cutiam Romanam sequentium, in dicta seu congregatione Mantuana exsilientium approbatione, matura prius & gravi premissa discussione, & de corundem, congregatorum unanimi consilio & assensu, ac ex certa scientia provocations ad futurum Concilium efficacissimis & palpabilibus rationibus, tanquam erroneas & detestabiles a damnaverit, ac sub excommunicationis lata sententiæ & interdicti penis præcepit, ne qua persona cuiusvis dignitatis, live etiam universitas, aut collegium, quovis quatuor colore ab ordinationibus, sententiis seu mandatis quibuscumque, suis ac successorum suorum, appellationem hujusmodi interponere auderet, & contra facientes una cum fautoribus suis, & consilio, auxiliu invenientibus (live hi tabelliones essent, five testes, five advocati,

a Proximo c. sup. execrabilis, de appellantibus.

five aliis quicunque.) non solum poenit & censuris praeditis, sed etiam iis quæ læsi majestatis & hereticæ prævitaris reis imponuntur, obnoxius effi statuerit. Leonardus tamen Laureanus Dux, Rogati, ac generale Concilium, & commune Venetiæ, omnesque & singuli patrii, & cives communis ejusdem, unâ cum prævisoribus, potestatibus, commissariis & reliquis officiis suis (quorum auctoritate, industria, consilio, opera, aut favore, civitates, oppida, castra & arces, ad nos & sanctam Romanam Ecclesiam legitime pertinentes, occupata fuerant, aut detinebantur) de fratribus nostris consilio, à nobis requisiti & moniti, ut intra certum terminum, sub poenis tune expressis, nos & sanctam Apostolicam sedem plene & omni ex parte, in concessâ libi auctoritate & libertate, cum obedientia recognoscent & reintegrande, ac Ravennam, Serviam, Ariminum, Faventiam, Sarinam, civitates, cum oppidis, castris, terris, & districtu ipsatum, cumque Celenaten, Forliven, ac Immolen, territoris, castris, oppidis, terris, & locis que occupabant, integrè & expeditè, nobis & dicta Romana Ecclesia, cujus juris esse noscebantur, relaxarent, atque inde recederent, nec impedirent quo minus illorum cives & habitatores ad p[ro]ximam matrem luc Romanam Ecclesiam obedientiam reverterentur: omnes eorum fautoris ab auxiliis talibus præstacione deterreti, ita quod requisitioni, monitioni & mandato nostro hujusmodi non parentes, majoris excommunicationis sententia, de simili consilio, eo ipso immodi censerentur, qua, praterquam in mortis articulo constituti, per alium quam per Romanum Pontificem, eriam praetextu cuiuscumque facultatis, cuicunque pro tempore concefa, absolviri non possent (quam quidem excommunications sententiam in hujusmodi non partitionis eventum iteratis eriam vicibus aggravavimus) paternis monitis & salutaribus iussis obsequi, prout debebant, indebet recusantes, seu qui juri proprio diffidunt, & superioris mandata contumaciter obaudunt, ut quæ minus iuste usurpati, indebet, etiam cum animarum suarum detimento, retineant: ad prohibitum atque damnatum remedium confugientes, à requisitione, monitione & mandato, ac sententiis censuris, & poenis praeditis, nulla constitutionis Pii prædecessoris, hoc expressæ vetant, habita ratione, ad futurum concilium temere (ut accipimus) provocant: prout etiam perditionis filii, quandam Joannes Bentivolus, & ejusnam, cum eos à tyrannica oppressione dilectæ civitatis nostræ Bononia expellere decrevimus, dannabiliter fecile dicuntur: videlicet ad futurum Concil. prædictum appellas & provocas. Nos igitur quam deretstanda sit eorum perveritas attendentes, qui propriis innixi commodis, & nefariis cupiditatibus mancipati, salubria decreta Parrum, & superiorum iussi sp[irit]u[m] pertinentes, inconfitientem Christi tunicam scandere, aut etiam scissionis causam præbere contendunt, & Ecclesia unitatem dividere, prædicta S. sedis Apostol. principatum tollere, & contra totum concilium Parrum, & sacrorum Concil. decreta temere & dannabiliter, magna audacia venire non erubescunt, & contrafacere non verentur: assertentes inter cetera, consilientes, persuadentes, determinantes, seu determinationi hujusmodi interessentes, sola consilio præstatio ne seu persuasione, deliberatione aut determinatione, quod aliquibus casibus à Rom. Pont. seu ejus sententia vel decreto ad futurum Concil. generali appellari posse, dicta Pii prædecessoris constitutione non ligari, nisi in ipsa actuali appellatione, & illius interpositione, vel scriptura compositione, se immiscuerint: ne de cetero tali assertione se excusare, ac tale quid in posterum presumere impune valeant, opportunam tam immani & periculo morbo medelam adhibere volentes, hac generali & in perpetuum valitatem constitutione, ex certa nostra scientia, & potestatis plenitudine, de venerabil.

○○○

fratrum nostrorum sancta Roman. Eccles. Cardinalium consilio promulgata, sancimus, constitutionem Pii predecessoris prefatam, tam circa quam ultra montes, & in ultramontanis partiibus, quod omnes, tam Ecclesiasticas quam seculares personas, etiam regali dignitate ac Cardinalatus honore fulgentes, capitula, universitates, communites, & collegia, congregations & synodos, ac parlamenta, valuisse, valere, & perpetuo valitudo declaramus, cum suppletione solennitatis cuiuslibet, etiam publicationis omiffa, (cujus in illa edenda vel publicanda defectus praeendi posset, quæ juxta illam fieri requireratur) eamque ex præterito nunc & in posterum inviolabiliter observari mandamus, ipsius violatores, cujuscunque dignitatis existant, poenias & censuras in eadem expressis, quoquaque tempore subjacere statuentes, contraria confutudine seu potius corruptela non obstante. Decernentes & declarantes ultra poenas impositas (quas ipso facto dictos violatores & contravenientes incurreto volumus) ipsos & eorum quemlibet, pro veris & indubitate schismaticis, & incosutilis unica Domini nostri Iesu Christi violatoribus & dissipatoribus, ac de catholica fide male sentientibus, habendos & repellantos, poenisque canonicos & legalibus contra tales impositis subiacere, & cum Dathan & Abiron partem & damnationem habere, ipsasque etiam poenas & eatum quamlibet omnes illos incurreto volumus, cujuscunque conditionis existant, & gradus prærogativa fulgeant, qui in senatu, consiliis, parliamentis, congregationibus etiam Synodalibus & provincialibus, vel alias quomodolibet, tacite vel expresse, voce vel scripto, per se vel alium (cujuscunque timoris vel reverentiae velamine, vel præterita excusatione, & superioris mandato non obstantibus) decreverint, seu deliberaverint, vel aliorum dicta approbaverint, ut ad futurum universale Concil. à nobis vel successoribus nostris Rom. Pontificibus contra predictam constitutionem appellare liceat, possit vel debeat: dictas penas ad ipsos eorum quemlibet contravenientem in primis, tenore presentem extendentes, & locum habere declarantes, omni ambiguitate cessante. Et nihilominus provocaciones & appellations, tam per Leonard. Ducem, rogatos, consilium & commune Venetiarum, factas huiusmodi, quam per quoquaque alios predictos protempore facandas, & inde fecuta quoquaque (utpote contra) Pii predictam ac presentem constitutionem attentas nullas, prout sunt, & invalidas, nulliusque roboris vel momenti suisse, & pro tempore fore, autoritate, scientia & potestate similibus, statuimus, decernimus, & declaramus: ac pro posteriori cautela, cassamus & annulamus. Et ultra supradictas penas (quas contra constitutionem huiusmodi violatores in suo labore permanere decernimus) loca quoquaque ad quæ violatores ipsos declinare, & in quibus scienter stare permitti contigerit, Ecclesiastico supponimus interdictio: decernentes illud, quandom ipsi violatores inibi scienter steterint, ut prefetur, & per triduum post eorum inde discellum, firmiter observari. Romæ 9. Calend. Iulii, 1509.

Pius Quintus.

Appellationes in causis criminalibus infra sex menses expeditus debent, ne hinc diuturna pene mora, delictorum impunitas excedatur.

CAP. III.

Cum remedium appellationis contra judicem injarium à legibus introductum minime tollere intendamus, saltem cum eo homines abuti, & illud in calumniam versum prospiciamus, illius tempus limitandum & refringendum duximus, ut eo magis hominum malitiis occuratur, & bene vivere volentium quieti & securitati consulatur. Hac igitur perpetuo valitura con-

situtione decernimus, ut lata in causis criminalibus intentia, continent prenam pecuniam fisco nostro applicandam, appellantes ab ea in causis tuis quibus alias de jure communi permisa est appellatio, levatis iis, quæ ex forma constitutionum Apostolicarum circa depositum faciendum, seu causationem permissum sunt servanda) teneantur infra sex menses, ad interim interposita appellatio computando, ut causatione appellationis cauans suam profequi, ut etiamp editionem reportent, quibus elapsi, & expeditionem judice a quo non reproducta, teneatur prefatos in quo, ad quamcumque fideli instantiam, etiam si alii sint transportata, sententiam prefatam debitis causationi, omni mora postposita, demandare, ita ut eius in carcero subfeatur. Verum ne malitia ius litigiorum efficiatur detenus, in virtute suorum dientis, ac indignationis nostra, ac privations omnium, etiam si illa ex causa onerosa obtineat, ac refectio omnium dannorum & interest, quibusunque cibis totius status nostri Ecclesiastici, quoniam dignitate & praeminentia fulgentibus, etiam si legit, negligati, ac provinciarum gubernatores existent, committimus & mandamus, ut appellantes sine mora & processu quoquaque effectualliter traducant & cibiant, & ipsi judices ad quos respectivo, bona fiducia in veritate semota, ac cauorum legitimam expeditiorem procedant: scituris nos ascriberi vindicatorum, & eorum quenquam in præmissis fuerit appellatio pro præjudicium generatum. Dat. Rom. 16. Octob. 1516.

Pius Quartus, ex decretis reformationis iustitia.

Ab excessu taxa & penale appellandum.

CAP. IV.

Sancimus quod ab excessiva taxatione expeditum & mel tantum appellatio committitur, & duum lemmata habeant vim trium. Dat. Rom. Cal. Ian. 1516.

Idem, ex reformat. Rotæ Apofolicae actionibus.

A fructuum liquidatione unica comedunt appellatio.

CAP. V.

A Liquidatione fructuum & expeditum taxatione, & mel tantum appellare licet, ita quod earum conformes rem judicata faciant.

Idem.

A decretis ordinariorū ante feuentiam efficiunt, & agitio de morum & disciplina Ecclesiastica operam apud prefectorum.

CAP. VI.

E residentibus, ultra privilegia & indicia a priori quocunque Roma. Pontifices decessores nostros, ac eadem Apostolicum & generalia Concilia, & cancellaria Apofolica regulas concessa, que in suo labore permaneant, tanquam à dicta sede delegati in quibusunque civilibus, criminalibus vel multis causis contra quocunque clericos, seculares, particulares, ac etiam cura eorum monasteria seu regularia loca degentes regulari quomodolibet exemplios auctoritate nostra procedere, & causas ipsas cognoscere, fineque debito terminare, si quicquid terminaverint exequi & observare facet, & ipsosque exemplios pro tempore delinquentes iusta eorum excessus & delicta punire, corrige, & omnem ipsi tildicationem in eos exercere, omnizq; alia & singula in præmissis, & circa quomodolibet necessaria corporis, quæ nosm sit facere, exercere, & exequi possemus, & omnibus & per omnia facere, exercere, & exequi libere & licite valent, plenam & liberam libertatem ac facultatem auctoritate & tenore predictis concedimus & indul-

gimus.

genuis,decerentes ab eorum ordinationibus,interlocutionibus & decretis ante diffinitivam sententiam, vel vim diffinitivam habentem, & ubi agetur de morum correctione, nulatenus etiam ad nos & fedem Apostolicam appellari posse: & nihilominus per appellationes quaeconque contra praesentium tenetorem quomodo libenter interpositas minimè causas devolvi, aut etiam per quavis inhibitiones etiam cum quibusvis censuris & poenis eis a quibusvis iudicibus ordinariae, vel delegatis forsitan faciendas, illas utriusque cognitionem & expeditionem, & ubi de morum correctione agetur etiam legitimam executionem minimè impedi, aut censuris & poenis hujusmodi ligari aut irreire censere. Romæ prid. Non. Septembr. 1560.

Julius Secundus, Thesaurario Marchiax Anconitanae.

Appellatiōēē suffragia propensiōēē reddunt ad lites faciendaēē animoēē & flagitiaēē audendaēē, cū sententiaēē proroganturēē & indecisaēē remanent, ideo non admittuntur in causis maleficiōēē, nisi deposita pecuniaēē multa summa.

CAP. VII.

Ceppimus fisco Camerā Apostolice, istius nostrae
provincie, dannum non leve inferri, deliciâque im-
punita remanere, ex prætextu appellationum, quæ in ma-
leficiorum & causis, cum ante condemnationem, tum
post, interponuntur: propriæ sum, cum aut de urbem, aut
allo causa ipsa transferuntur, indecisis, & minus pro ipso
fisco defensæ remanent. Quamobrem volentes damno
& impunitati prædictis occurrere, tibi commitimus &
mandamus, ut nullam in aliam causam alicuius maleficii,
aut fracta pacis, induciatum, vel trengæ (etiam si de no-
va causa, aut de habendo recursum diceret) appella-
tionem admittas, aut admitti finas per aliquam judicem-
vel officialem, nisi prius effectuale depositum penes te
ficerint, de peena in qua appellans condemnatus fuerit,
aut veniret condemnatus, prout in constitutionibus
provincialibus, & alijs prædecessorum nostrorum, & no-
stra literis (ad quas relationem haberi volumus), plen-
sis contingerit. Inhibentes etiam praefitibus Guberna-
toribus, Vicelegatis, Locumtenentibus, & alijs quibus-
cumque officiis ipsius provincie, quocumq; nomine
nuncupatis, ut appellationem aliquam, in dictis causis
admittere nullo modo audeant vel presumant, nisi per te
ipsius constitutæ de effectuali deposito ut præmititur
facto. Rom. 16. Jun. 1506.